
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32936 9Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 2015

Secretaria de Estado de Planejamento, de 24 de julho de 2015.
FLÀVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 856549

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0776 DE 21 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/305952.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO, 
matrícula nº 54194048/1, lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR 
DE CENTRO REGIONAL DE SAUDE/ DAS-4, no período de 
01.07.2015 a 30.07.2015, em substituição a titular ANA AMELIA 
SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 85553/4, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0777 DE 21 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/298443.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARE FALCAO DA 
SILVA, matrícula nº 94331/1, lotada no DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA, para responder pelo Cargo Comissionado de 
DIRETOR OPERACIONAL/ DAS-5, no período de 15.07.2015 a 
13.08.2015, em substituição a titular MARIA ROSIANA CARDOSO 
NOBRE, matrícula nº 5274869/2, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0778 DE 21 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/279332.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SERGIO MAURICIO DA COSTA 
NASCIMENTO, matrícula nº 57190757/1, lotado no 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DE UNIDADE MISTA/ DAS-3, no período de 03.08.2015 
a 01.09.2015, em substituição a titular ZELIA SIMAO DE 
MIRANDA, matrícula nº 119636/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0779 DE 21 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO a 8ª edição do Concurso Servidor Nota 10 
- 2015, regulamentado pela Escola de Governo do Estado do 
Pará, objetivando a valorização do servidor, como referência de 
qualidade do Servidor Público no Estado, premiando os melhores 
de cada órgão ou entidade, incentivando a meritocracia;
CONSIDERANDO que de acordo com o regulamento do Concurso, 
cada Órgão, Entidade, Unidade Regional ou correspondente 
deverá criar uma Comissão de Avaliação, formada por 04 
(quatro) membros, que avaliará todos os servidores inscritos, 
pontuando de 05 a 10 cada quesito de avaliação, que levará em 
conta toda a vida funcional do concorrente.
R E S O L V E:
DESIGNAR para compor a Comissão de Avaliação para escolha 
do Servidor Nota 10 da Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
os seguintes servidores:
Nome: Sônia Cristina Arias Bahia.
Cargo/Função: Psicóloga/ Coordenadora de Educação na Saúde.
Matrícula: 55589812-1
Nome: Raquel Cristina Campos dos Santos.
Cargo/Função: Biblioteconomista/ Gerente de Documentação e 
Informação.
Matrícula: 54197571-1
Nome: Kelly do Socorro Machado Lopes Cardoso
Cargo/Função: Psicóloga.
Matrícula: 54184375-2
Nome: Edna Cristina de Sá Pinto.
Cargo/Função: Agente de Portaria/ Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação - ADC.
Matrícula: 57190822-1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.07.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 856471
Portaria nº 716 DE 16 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Sexta do Contrato nº. 
083/2014;
R E S O L V E: Substituir o Servidor LEANDRO PALHETA DE 
ALMEIDA indicado na Cláusula Sexta do Contrato abaixo e 
designar o servidor FRANCISCO ELSON ARAÚJO, matrícula 
n° 54193608-1, a partir de 26/02/2015, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Contrato nº 083/2014 com o locador 
JOSÉ TARCÍSIO SAMPAIO que aluga para fi ns não residenciais 
o imóvel localizado à Avenida Belo Horizonte , n° 1825 - 
Bairro: Ibisa - Altamira/PA, destinado a abrigar a Divisão de 
Endemias, Centro de Atendimento a Saúde do Trabalhador 
- CEREST e o Almoxarifado do 10° CRS/SESPA e que tem sua 
vigência até 03/12/2015, bem como o atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 856550

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FRANKLIN ALBERTO RODRIGUES DO CARMO 
E SILVA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Data de Admissão: 03.08.2015
Término Vínculo: 02.08.2016
PROCESSO Nº 2015/170676
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 856460

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 028
Exercício: 2015
Objeto: O Contrato tem por objetivo a Contratação de empresa 
qualifi cada para a realização de manutenção preventiva e 
corretiva do GRUPO GERADOR-Modelo do Motor MWN TD 
229-EC6, gerador WEG GTA-103/114KVA, USCA ST 2000B. É 
emergencial a realização da manutenção corretiva para resolver 
situação de desgaste do Quadro de Transferência Automática 
- QTA do Grupo Gerador, que sendo de uma tecnologia antiga 
(em torno de doze anos de uso) apresenta muitas conexões 
desfeitas, sendo indispensável  a substituição de peças para que 
o mesmo volte a operar de forma automática na ausência de 
energia elétrica gerada pela CELPA, pois o mesmo é responsável 
pela distribuição de energia elétrica para o prédio e câmaras 
da Central Estadual de Imunobiológicos/CEI, de acordo com 
as especifi cações constantes no Anexo I-A que integra este 
documento.
Valor: R$: 143.000,00
Data da Assinatura: 16/07/2015
Vigência: 16/07/2015 a 15/0/2016
Pregão Eletrônico 069/SESPA/2015
Dotação Orçamentária: Atividade: 906256; Natureza de 
Despesa: 339039; Fonte de Recurso:0149001435/0349001435
Contratado: W BASTOS COSTA SERVIÇOS - ME
Endereço: Passagem Napoleão Laureano nº 3032, Bairro Guamá, 
Belém-PA, CEP: 66.077-000
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 856494

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 15º
Contrato: 007/2010
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a concessão de 
reajuste ao valor do contrato com base na Convenção Coletiva de 

Trabalho - 2015/2016 - SEAC-PA X SINELPA/PA.
Valor mensal: R$ 489.298,61
Data Assinatura: 23/07/2015
Vigência: 23/07/2015 a 02/02/2016
Dotação Orçamentária: Atividade: 904534, 902610; elemento 
de despesa: 3390-37 e fonte de recurso: 0103.
Contratado: E. B. CARDOSO LTDA
Endereço: Conj. COHAB, Tv. WE-4, Gleba I, nº 386 - Marambaia 
- Belém - PA - CEP: 66623-284
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 856464

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará a licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “menor preço por item”, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamento Permanente Hospitalar e 
Laboratorial, destinados atender as necessidades do Hospital 
Regional de Tucuruí.
DATA DA ABERTURA: 12/08/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 902610
Elemento de Despesa: 449052
Fontes de Recursos: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.saude.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 24 de Julho de 2015.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 856424

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
029/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material de Consumo e Permanente, 
para atender as necessidades do Projeto para Implantação da 
Rede de Serviços Especializados em Hanseníase no Município de 
Marituba/PA.
DATA DA ABERTURA: 10/08/2015.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902610
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 24 de Julho de 2015.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 856463

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 211/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião com a Assessoria Jurídica da 
SESPA-AJUR/SESPA, com objetivo de obter informações e 
orientações para subsidiar a Comissão Permanente de Processo 


